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der ønsker at tage en social- og sundhedshjæl- 
peruddannelse. Helt primært mener Dansk Fol- 
keparti, at det er kommune, amt og stat, der har 
primærforpligtelsen, både hvad angår sygehuse 
og sundhedsfremmende og -hjælpende foran- 
staltninger, men lovforslaget giver mulighed for, 
at der kan blive uddannet flere social- og sund- 
hedshjælpere. 

Vi ønsker, at det er uddannet personale, der 
skal hjælpe de ældre. Der har i lang tid været en 
tendens til, at man har ansat uuddannet perso- 
nale, fordi der simpelt hen ikke var nok uddan- 
net personale, men vi er af den fulde overbevis- 
ning, at der med dette lovforslag bliver mulig- 
hed for, at der kommer flere elevpladser. Men 
det skal sikres, at de private leverandører besid- 
der de fornødne kvalifikationer for at kunne va- 
retage en uddannelsesaftale, og dette skal ske i 
tæt samarbejde mellem skolerne, kommunerne 
og de private udbydere. 

홢 Kl. 13.10 
Jeg vil dog spørge ministeren, hvorledes mi- 

nisteren har tænkt sig at sikre, at en privat leve- 
randør kan påtage sig en forpligtelse med hen- 
syn til, hvor mange elever en arbejdsgiver kan 
have. Dette mener vi er nødvendigt at få præci- 
seret i forslaget, og ligeledes må der opstilles 
nogle kriterier for en dialog mellem arbejdsgiver 
og skole, så der er sikkerhed for, at de private le- 
verandører varetager deres uddannelsesforplig- 
telse på den bedst mulige måde. 

Som sådan finder vi forslaget meget sympa- 
tisk og glæder os til at få finpudset og justeret 
disse småting under udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Vi er helt enige med Dansk Folkeparti i, at det 
skal være uddannet arbejdskraft, der er på om- 
rådet. Det fortjener vore ældre, og det giver også 
den bedste service. 

Det spørgsmål, jeg vil stille til Dansk Folke- 
parti, er: Vi ved, at sosu-uddannelserne tiltræk- 
ker voksne, som skal have en uddannelse på 
området, og det er jo fint, men hvorledes mener 
Dansk Folkeparti, at aflønningen skal ske? Vi 
ved jo, at voksne mennesker ikke kan gå ned på 
SU, og vil Dansk Folkeparti være med til at kig- 
ge på spørgsmålet? 

Vi mangler personale allerede på nuværende 
tidspunkt og kommer til at mangle endnu flere i 
fremtiden, og det er et område, hvor vi især kan 
beskæftige nogle af de grupper, som er blevet 
tilovers, fordi andre job er flyttet til udlandet 

osv. Mener Dansk Folkeparti ikke, at de skal ud- 
dannes på det, vi kalder uddannelsesgodtgørel- 
se i stedet for på den lavere elevløn? 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Nu skal det jo ikke være nogen hemmelighed, at 
i Københavns Kommune har jeg været en af 
dem, der har været meget varm fortaler for, at 
lige præcis denne gruppe skulle uddannes på en 
ordentlig måde. Vi har også været med til at be- 
vilge 5 mio. kr. til at give lige præcis den gruppe 
voksenelevløn, fordi det er meget, meget vigtigt, 
at vi får uddannet de mennesker, men selvfølge- 
lig kan der måske sættes nogle begrænsninger. 

Nu er det jo ikke decideret økonomien som 
sådan, vi diskuterer her; det er principperne og 
hvordan man får dem udmøntet. Jeg kan sige, at 
vi er en varm fortaler for en ordentlig aflønning, 
og vi ser meget gerne et konstruktivt samarbej- 
de i den henseende. Men som Socialdemokrater- 
nes ordfører også ved, kan der være tilfælde, 
hvor man er bundet op af eksempelvis en indgå- 
et finanslovaftale, så jeg vil vente til det videre 
forløb med at tage stilling til det. 

(Kort bemærkning). 
Bjarrie Laustsen (S): 
Jeg takker for det positive tilsagn. Jeg har forstå- 
et, at der ikke er indgået nogen finanslovaftale 
endnu, og så er der jo muligheder for, at Dansk 
Folkeparti kan gøre sine synspunkter gældende 
og stille krav i finanslovforhandlingerne. 

Jeg ved ikke, om fru Louise Frevert er be- 
kendt med, at der faktisk kom en særlig pulje på 
50 mio. kr., men at Arbejdsmarkedsstyrelsen ud- 
sendte en bekendtgørelse, hvori der stod, at man 
kun kunne finansiere statslige uddannelser, og 
da sosu-uddannelserne er amtslige, blev de 
squeezed ud alle sammen. Jeg har fået ministe- 
rens tilsagn om, at det nu kan lade sig gøre, at 
man tager alle de sager op igen, men da ordnin- 
gen er midlertidig og udløber til juli næste år, er 
der behov for, at vi kigger på spørgsmålet. Det 
vil være relevant. 

Jeg tror faktisk i al beskedenhed, at Dansk 
Folkeparti har større indflydelse på regeringen i 
denne sag, end vi eventuelt har. Der skal ikke 
mangle opbakning fra vores side, men jeg synes, 
det ville være fint, hvis fru Louise Frevert ville 
sige til regeringen, at her er der et område, der 
skal opprioriteres, fordi vi kommer til at mangle 
folk på området. 


